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  مقدمه مترجم
  

آورد. با اینکه دعـوت از   ها پدیدرسالت پیامبر خدا(ص) تحولى شگرف در همه جوانب عصر خویش و دیگر عصر
خدا(ص) به این نتیجه رسید که براى پشتیبانى از  قریشیان حدود سیزده سال طول کشید، ولى سرانجام پیامبر

قریشیان را به دین خدا فراخواند. در همین زمان مردم یثرب که در گذشـته   دعوت جدید خود، باید کسانى جز
یافتند.  دند، التیام دردها و پاسخ نیازهاى خود را در وجود پیامبر و دعوت اوتمدن را تجربه کرده بو تاریخى خود

نامیدند. از این به بعد عرب  النبى)ۀینبدین سبب او را به یثرب دعوت کردند و شهرشان را به نام شهر پیامبر (مد
 نخسـتین تجربـه  شد کـه  مدینه به شهرى تبدیل  مدینه یارى دین خدا را به عهده گرفتند و انصار نامیده شدند.

  دار رهبرى حکومت اسلامى نیز شد.پیامبر(ص) در کنار مسئولیت رسالت، عهده حکومت اسلامى در آن ظهور یافت و
العرب تبـدیل   ةجزیر این امر تحولات بسیارى در مدینه پدید آورد و آن شهر را به مرکزى درخور توجه در

از بـروز تنشـها، الگـویى عملـى بـراى       شـکلات و جلـوگیرى  کرد. تدبیرهاى حکیمانه پیامبر(ص) براى کاهش م
هـاى متفـاوت سـاکن در مدینـه، بـا      ناشـى از گـروه   هاى بعد و شهرهاى دیگر شد. مشکل تنوع جمعیتـى دوره

اى دور کرد و به جـاى آن دینـدارى را در   عرب را از عصبیت قبیله اى پایان یافت. پیامبر(ص)تنظیمهاى مرحله
هاى شهر را بررسى کرد و مرکزیت آن به مسجدى انتقال داد که به هیچ طایفه محله سپسآنان به وجود آورد، 

  منتسب نبود. اىو قبیله
هـاى  توانمنـدى  گیـرى از با تأکید پیامبر(ص) و اسلام بر لزوم تأمین معیشت مردم، نشاط اقتصادى با بهـره 

هاى متنـوعى کشـاند و   شغلها و حرفه مردم را به ویژه قرار گرفتن آن بر سر راه بازرگانى جزیرة العرب،مدینه، به
   در امور اقتصادى تحولى شگرف به وجود آورد.

هـاى  از ویژگـى  هاى گوناگون تاریخ اسلام از منظرهاى متفاوت، همراه تاریخ سیاسـى، توجه کردن به جنبه
حترم کتاب کوشیده است مؤلف م عبدالعزیز بن ادریس (ص) است. عبداللّهجامعه مدینه در عصر نبوىبارز کتاب 

رونق مدینه در عهد پیامبر(ص) را برنمایاند. این هدف  تا از زوایاى اجتماعى، اقتصادى و فرهنگى، دوره ده ساله
هاى مورخان مسلمان و غور در آنها سبب جمع شـدن مـواد لازم   و نوشته با مراجعه به منابع بسیار تاریخ اسلام

 ینه شده است، تدوین و تألیف این کتاب نیازمند عزمى استوار و پشتکارىپیرامون جامعه مد براى نوشتن کتابى
  فراوان بوده که مؤلف، به خوبى از عهده آن برآمده است.

هـاى  بـه بررسـى   منـدان ترجمه این کتاب به زبان فارسى امکان آشنایى بیشتر مردم مسلمان ایران و علاقه
حکیمانه پیـامبر(ص) را بـا اقـدامات     ن به آگاهى از تدبیرهاىعلمى مسائل تاریخ اسلام را فراهم کرده و مشتاقا

اسلامى آشنا خواهد کرد. بدین منظور این ترجمه را به  ریزى و استوار ساختن نخستین حکومتایشان جهت پى
کنم؛ باشد که آثار معنـوى آن مـا را بـه توجـه     دوستداران رسول خدا(ص) تقدیم مى جامعه علمى کشور و همه

  انه به تلاشهاى پیامبر اعظم(ص) رهنمون شود.عالم عمیق و
  قدردانى نمایم. دانم از تلاش همه عزیزانى که مرا در این کار یارى کردند، تشکر وبر خود لازم مى
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  مقدمه مؤلف
  

به سیزده سال در مکه ماند تا  محمد(ص) رسول خدا، از زمانى که از سوى خداوند متعال به پیامبرى مبعوث شد، نزدیک
این دوره براى گسترش دعوت خود در میان مردم، شـتاب   بنابر وظیفه بشارت و بیم، مردم را به دین خدا فراخواند. او در

  درستى دریابند و از آن رویگردان نشوند. نکرد، تا آنان دعوت نوین را به
محمد(ص) را که مغایر با نظم،  که بزرگان شهر دعوت در آن زمان وضعیت دینى و اقتصادى مکه چندان آماده نبود

آنان دریافته بودند که این دعوت، بـه زودى ریاسـت دینـى و     عرف و اعتقادات حاکم بر درون و بیرون مکه بود، بپذیرند.
اکنان از آنان خواهد گرفت. قبائلى که به علت نفوذ قوى قریش به عنوان اهل حرم و س ـ اقتصادى بر بیشتر قبائل عرب را

اى در قریش نقش ویژه نیز جایگاه والاى کعبه و مناسک حج به آنان بخشیده بود، پیرو قریش بودند. افزون بر این، مکه و
داشت. ایـن بـه سـبب پیشـى گـرفتن آنـان دربسـتن         حفظ تجارت بیشتر قبائل جزیرة العرب و شکوفایى و پایدارى آن

العرب و خارج از آن بود که از طریق حمایت از کاروانها هنگـام گـذر از    جزیرة پیمانهاى دولتى براى استمرار تجارت بین
شـدند،  شـناخته مـى   ها) و رحلات (کوچهاى زمستانى و تابستانى)دولتهاى اطراف که با نام ایلاف (دوستى میان قبائل و
  گرفت.صورت مى

و اهمیـت زیـادى ندادنـد،     جه نکردهبا اینکه مشرکان قریش در ابتدا از دعوت محمد(ص) آگاه شده بودند، به آن تو
آنان دریافتند که دعوت به اسلام، تهدیدى بـراى نفـوذ و    اماپس از آن، هنگامى که پیامبر(ص) دعوت خود را آشکار کرد،

هاى اساسى اسلام، پرستش خداوند یگانه و تحقیر چیزهایى بود که آنان یکى از پایه ویژه کهبرترى آنان در مکه است؛ به
برابـرى میـان انسـانها در     پرستیدند. افزون بر آن، دعوت اسلامى حقوق انسـانى را تضـمین و  خداوند متعال مى با همراه

  کرد.حقوق و واجبات را امکان پذیر مى
جوانـان آرمـانگرا بیشـترین اثـر را      انتشار اصول اسلام در جامعه مکه، براى اسلام آوردن بسیارى از موالى، بردگان و

همچنین بر خشم و کینه بزرگان قریش افزود و آنان بر پیـروان   میل و ایمان و اعتقاد اسلام را بپذیرند؛داشت که از روى 
را بسیار آزردند. تنهـا کسـانى از ایـن آزار و اذیـت مسـتثنا بودنـد کـه داراى حامیـان و          این دعوت خشم گرفتند و آنان

پیامبر(ص) شـدت   اذیتهاى قریش برکنار بودند. هنگامى کهنیرومند بودند؛ چنین کسانى تنها از بخشى آزار و  پشتیبانان
  سرزمین نجاشى مسیحى بود، صادر کرد. اش را دریافت، دستور مهاجرت به حبشه را کهدیدهآزار و رنج یاران ستم

اى کـه  بزرگى یافت، بـه گونـه   العرب و شهرهاى حبشه بسیار تأثیرگذار بود و اهمیت و ابعاداین مهاجرت، در جزیره
مسیحى فـراهم کـرد. همچنـین بـه موقعیـت پیـامبر(ص) و        مکان تبلیغ مناسب براى اسلام را در یکى از مناطق جهانا

  سبب شناسایى رهبر امت اسلامى از سوى حکومتها شد. یارانش اهمیت سیاسى بخشید و
ى یا توانایى پذیرفتن آمادگ پیشتر بیان شد که وضعیت دینى، اقتصادى و اجتماعى مکه همزمان با آغاز انتشار اسلام

گفـت و بـراى   همه جهانیان، از جایگاهى برتـر سـخن مـى    رو پیامبر(ص) به عنوان دعوتگردعوت اسلام را نداشت؛ از این
 کرد و امکان بناى حکومت نوین اسلامى را بر پایه و اساسى نیرومند و پایدار تضمینمى سازىگسترش دعوت خود زمینه

بپذیرند و آن را یارى دهند که  کرد که اسلام راد را به افراد قبائل معرفى و از آنها دعوت مىکرد. او در موسم حج، خومى
  تمسخر، چیزى دریافت نکرد. خیر دنیا و آخرت در آن است، اما از آنان جز سرپیچى و

قایـد و  هـدف آن، تصـحیح ع   العرب به کارهایى اهتمام داشتند کـه ةاندکى پیش از بعثت، قوم عرب در سراسر جزیر
، بـود. بـه همـین    محمد آمدن پیامبر مورد انتظار، با نام طریقه ایمان به خداوند بود. از آن جمله اعتقاد اعراب به نزدیکى

منـدى بـه اینکـه فرزندشـان همـان پیـامبر       براى تبرك جستن به نام او و علاقه سبب در دوران جاهلى بسیارى از اعراب
تأثیر آنان  دند، شاید بتوان از این امر ماهیت اطاعت و پیروى اعراب از نفوذ قریش ونامیمى» محمد« منتظر باشد، آنها را
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پیامبر(ص) ایمان نیاورده بودند، قبائـل   بر بیشتر قبائل را دریافت که سبب شد بدون دلیل و تفکر، تا زمانى که قریش به
در مکـه زیـاد طـول نکشـید. خداونـد بـراى        ایمان نیاورند. این وضـع،  دیگر نیز محمد(ص) را یارى نکرده و به دعوت او

 حدود سال دهم بعثت، گروهى از مردم یثـرب (اوس و خـزرج) در موسـم حـج نـزد او آمدنـد؛       پیامبر(ص) مقدر کرد که
یثـرب بازگشـتند و دربـاره     پیامبر(ص) نیز اسلام را به آنان عرضه کرد و آنان پذیراى این آیین شدند. این گروه سپس به

از آن پس، اسلام به سرعت در یثرب گسترش یافت،  ند. افرادى از اوس و خزرج سخن آنان را پذیرفتند.اسلام سخن گفت
اسـحاق،  در آن حرف رسول خدا(ص) نباشد. بیشتر مورخان مسلمان، مانند ابـن  اى نبود کهشود خانهتا آنجا که گفته مى

ترکیب ساکنان یثـرب،   دانند. در ماهیتعى مرتبط مىسریع اوس و خزرج به پذیرش اسلام را با عوامل اجتما دلیل اقبال
یهودیان که در آن هنگـام وضـع پایـدارى نداشـتند و بـه       از جمله عربها و یهودیان، رقابتى بر سر حاکمیت وجود داشت.

خزرج نگران مرکزیت خود و ثروتهاى بسیارشان بودند. افزون بر آن، اخبارى مبنـى بـر    سبب ضعف نسبى در برابر اوس و
دانش، و اوس و خزرج را  اوس و خزرج به آمدن پیامبر موعود وجود داشت. یهود به اعتبار آنکه خود را اهل کتاب و یمانا

کرد که از پیامبر موعود پیروى کرده و با کمک وى، آنان مى شمرد، به هنگام احساس قدرت، آنان را تهدیدپرست مىبت
  کشد.را مى

کمک کرد، به گونـه اى کـه    آوردن سریع اوس و خزرج به اسلام و پذیرفتن آناین وضعیت حاکم در یثرب به روى 
آن دوره بـه فراگیـرى قـرآن و احکـام دیـن بسـیار        در مدتى کمتر از سه سال، اسلام میان آنان گسترش یافت. آنـان در 

مکـه رفتنـد و بـه    گزارى با پیامبر(ص)، در موسم حـج بـه   بعثت براى حج مند بودند. بدین سبب در سال سیزدهمعلاقه
گسـترش   دعوت از او و یارانش مصمم شدند، تا با ایمان و فرمانبردارى، دین پروردگار را در مدینـه  بیعت با پیامبر(ص) و

یارانش به یثرب (مدینه) انجامید. در  شود، به هجرت پیامبر(ص) ودهند. این بیعت که با نام بیعت عقبه کبرا شناخته مى
  دین جدید، تعالیم و قوانین آن پدید آمد. جامعه اسلامى بر اساس نتیجه این هجرت، نخستین

که فکـرم را بـه خـود     بود با آنچه عبدالرحمان طیب انصارىاقبالى من، رأى موفق استاد راهنمایم دکتر از خوش
حضـرت  آغاز هجرت پیامبر(ص) تـا وفـات آن    مشغول داشته بود و آن اهمیت پرداختن به موضوع جامعه مدینه منوره از

ریزى شـهرى مدینـه اسـلامى، تصـویر و الگـوى      گرفت که: قوانین و پىمى بود. این امر از اعتقاد ژرف به این نکته نشأت
وجـود   شد؛ اگر در برخـى مسـائل نیـز اختلافـى    اسلامى بود که پس از فتوحات مسلمانان تشکیل مى اصلى براى جوامع

شود که دستیابى بـه  دیگر، دیده مى به اصل موضوع نبود. از سوى آمد و تغییرهاى ظاهرى، مربوطداشت، به حساب نمى
گیـرى مراحـل تکـوین آن،    ها و پـى ویژه شناخت پایهمسلمان، به شناخت حقیقى از گرد آمدن فرهنگ و تمدن نزد ملل

از  ین نوشتارآید. از این دیدگاه، موضوع اماهیت به وجود آمدن آن رونق یادشده به دست نمى بدون آگاهى از چگونگى و
موضـوع بحثمـان، بـراى دریافـت      موضوعات جدید و بکر براى گروه تاریخ در دانشکده ادبیات شمرده شد و ما خواسـتیم 

مدینه منوره در عصر پیامبر(ص) از نظر قوانین ادارى، سیاسى و  درجه دکترى در تاریخ اسلام، در خصوص بررسى جامعه
 گ خواستاریم که این کوشش فروتنانه، سرآغاز رقابتى سخت در راه یـک بحـث  از خداوند بزر اجتماعى و اقتصادى باشد.

  حوزه تاریخ اسلام باشد. اى استوار و خجسته بر پایه علمى و نیز موضوعى در سلسله نگارشهاىعلمى و سرحلقه
رتبط بـه  موضوع یا مسائل م شیوه و مراحل نگارش این نوشتار سه مرحله داشت: نخست، مرحله مطالعه کلى درباره

کرد. براى رسیدن بـه  اصل بحث و استوارى آن کمک مى آن. مرحله دوم، مطالعه در موضوعهاى مشخص و محدود که به
آورى بردارى شد. مرحله سوم، مطالعه و نقد اطلاعات جمـع آورى و فیشیافتم، جمع این هدف، آنچه را که مفید و خوب

  همراه با مقایسه تطبیقى منابع. شده،
زیـرا شـناخت رفتـار افـراد و      من بر خواندن کتابهاى سیره، تراجم، طبقات و اسامى صحابه تمرکز داشـتم؛  در آغاز،

افزون بـر ایـن، کتابهـاى تـاریخ عمـومى، تـاریخ شـهرها و         اعمال آنان سرمایه بزرگى براى شناخت ماهیت جامعه است.
ترین منبع اسـلامى در  ترین و مطمئنن کریم، که مهمکنار آن از مراجعه به قرآ جغرافیاى مناطق را نیز مطالعه کردم. در
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خواندن آنها در  زندگى است، غافل نشدم. همچنین، به کتابهاى فقه، حدیث، تفسیر و ... مراجعه کردم که امور عقیدتى و
  دهنده بود.شناخت محدوده بحث و سیر آن بسیار هدایتگر و بصیرت

ام، آنچه که بـه بررسـى   برده یش در زمینه برخى منابع، مآخذ و نشریاتهایى که از کتابخانه ساده خوافزون بر بهره
هایى مانند کتابخانه مرکزى دانشگاه ریـاض و بخـش   کتابخانه کتابهاى مذکور کمک کرد، مراجعه مکرر من به بسیارى از

 سعودیه و کتابخانه هاى عمومى شهر ریاض مثل کتابخانهدانشکده ادبیات، برخى کتابخانه هاى خطى آن، کتابخانهنسخه
هـاى مدینـه و مکـه نیـز     کتابخانـه  هاى ریاض نشد، بلکه بـه ها تنها محدود به کتابخانهملى بود. مراجعه من به کتابخانه

  هاى عراق، مصر، ترکیه و بریتانیا رفتم... .کتابخانه مراجعه کردم. در کنار بازدیدهاى خارج از حجاز، به
و آغـاز نگـارش داد، بـه     یافتم که به مـن توانـایى کـار   بخشى دستخوب و رضایتشکر خدا در این راه به اطلاعات 

صورت پایانى بحث از نظر عنـوان ، موضـوع و روش در    اى که بر این اساس، نظریات و تصوراتى که درباره موضوع وگونه
 عى قبائل در عهد رسـول خـدا  عنوان، نام جامعه مدینه منوره و نظام سیاسى و اجتما ریزى کردم: از نظرذهن داشتم، پى

نبـوى را بـراى    هاى مدینـه و تنظـیم قبائـل آن در عصـر    ریزى محلهبرگزیدم و از نظر موضوع، میزان اصالت پى (ص) را
عادتها، آداب و رسوم و نیـز ماهیـت و تحـول     بررسى انتخاب کردم. همچنین، در ضمن پرداختن به جامعه مدینه، برخى

آید که موضوع نوشتار ما، اوضـاع و احـوال جامعـه    مطالب یادشده برمى در نظر داشتم. از فعالیت اقتصادى و اجتماعى را
حضـرت در   میلادى، تـا سـال وفـات آن    622زمانى هجرت رسول خدا(ص) و اصحاب به یثرب در سال  مدینه در فاصله

انونگـذارى و ایجـاد دولتهـا    ساله، در عصر ق گیرد. روشن است که این دوره دهمیلادى را دربر مى 632هجرى /  11سال 
تردید صبر فـراوان  بررسى این موضوع در آغاز کار براى ما آشکار شد، که بى رو، دشوارىاى بسیار کوتاه است؛ از ایندوره

خداونـد و   طلبید. توفیـق پژوهشگر براى رسیدن به پیشرفت سریع در پیگیرى رخدادهاى تاریخى را مى و کوشش بسیار
  ما براى کوشش تا رسیدن به پایان کار بود. ترین سرمایه و مشوقار کردن در این موضوع با ارزش، بزرگقصد صادقانه براى ک

دوران تحقیـق کنـد، کتابهـاى     هاى سیاسى یا اجتماعى و اقتصادى جامعه آنخواهد درباره زمینهبراى کسى که مى
خواندن همه کتابهایى که در علم طبقـات، تـراجم و    اما طبقات، تراجم و نامهاى صحابه مطالب پربار و مفید بسیار دارند،

از این رو بهترین کار، انتخاب یکى از آنهاست که به طور عمیق بررسى عمیق شـود   نام صحابه نگاشته شده، دشوار است؛
فان اثیر درباره مؤلابن تمایز کتابهاى مختص به ذکر نام صحابه، از یکدیگر شناخته شود. بدین جهت، این سخن و شرایط

کتابهاى بسیارى گرد آورده و برخى از آنان بسیارى از  العین قرار گرفت: کسانى که درباره نامهاى صحابهنام صحابه نصب
اند، اهداف متفاوتى دارند، اما کسانى که اصل و اسـاس گـردآورى   مغازى و... آورده نامهاى صحابه را در کتابهاى انساب و

احمد بن عبداالله اصفهانى، امام  منده اصفهانى و حافظ ابونعیمادند: حافظ ابوعبداالله ابنرسد این افرصحابه به آنان مى نام
بکربن ابى عیسى اصفهانى است ابىحافظ ابوموسى محمدبن ابوعمر بن عبدالبر و دیگران. پس از این گروه، کسى همچون

 منـده بـر آن افـزوده شـد. بهتـر آن     کتاب ابن کتابش نیاورده بود، تکمیل کرد و حدود دوسوم منده درکه آنچه را که ابن
ابوعمر بن عبدالبر افزوده، به آن  دیدم که کتابى جامع بین این کتابها را در نظر گیرم و موارد نادرى که ابوعلى غسانى، بر

  1اضافه کنم.
صـحابه باشـد، کتـاب     شـده دربـاره نـام   تابهاى نگاشتهتوانست پایه بررسى کچنان شد که برترین تصنیف را که مى

را یافتم. این کتاب از آثـار بـا ارزش در شـناخت     الاصابۀ فى تمییز الصحابهبه نام  2م)1449ه / 852حجر عسقلانى (مابن

                                                             
 .4ـ3، ص 1، جبۀ. ابن اثیر، اسدالغا1
المصرى و قاهرى شافعى است کـه  العسقلانىالکنانىالائمه ابوالفضلحجر، همان احمد بن على بن محمد بن على بن احمد، ملقب به استاد امام. ابن2

فت و نزد بسیارى از بزرگان در علم قرائت، حدیث و علوم مربوط بـه آن و حفـظ متـون و ادب،    ه در مصر متولد شد و در آنجا رشد یا773در سال 
 .37ـ36، ص2، جالضوء اللامعدرس آموخت ر.ك، سخاوى، 



 )ص(نبوى عصر در مدینه جامعه

5 

ترین کتابى است که در ایـن زمینـه نوشـته شـده     دا(ص) و کاملرسول خ احوال صحابه و جامعه مدینه منوره در روزگار
فنون مختلـف،   علم فراوان دردارى، ثقه بودن و حفظ و شناخت کامل، ذهن نقاد، زیرکى و داشتن امانت حجر بهاست. ابن

  3حدیث بود. ترین افراد عصر خود در علماند وى آگاهمعروف است. چنانکه گواهى داده
زنـان و مـردان صـحابه بـه      که روش او در نگارش شرح حـال  4در چهار جزء نوشته شده الاصابۀ فى تمییز الصحابه

اسـدالغابۀ فـى معرفـۀ    تـر از کتـاب   این کتاب کامل ها و زنان اختصاص دارد.ترتیب حروف الفباست. جزء چهارم به کنیه
اثیر، حجر عسقلانى با افزودن به مطالب ابنرود. ابنم) به شمار مى1238ه /630 (م اثیرنوشته سلف او، یعنى ابن الصحابه
  حالها را به بیش از سیزده هزار مورد رسانده است. شرح

بـه اطلاعـات مـن افـزود.      هاى قانونگذارى و اجتمـاعى ویژه در زمینهبسیار زیاد بود، به الاصابۀاستفاده من از کتاب 
از کنـار آن  اعتنـایى  آگاه شده بـودیم، امـا بـا بـى     ز این نیز به ما رسیده بود، یا اینکه ما از آنهابسا پیش ااطلاعاتى که چه

  توصیف جامعه و افراد، مطالب و اطلاعات بسیارى داشت. گذشته بودیم. در حالى که آن کتاب در شرح و
صحابه گفته شد، باید به طور  ح حال، به عنوان یکى از تصنیفات با ارزش در شرالاصابۀحجر و مطالبى که درباره ابن

تحقیق به طور کلى از آنها استفاده شده، گفته شود. این منابع  خلاصه در مورد دیگر منابع و مآخذ نیز که در نگارش این
  شوند:مى و مراجع، به چند دسته تقسیم

نوشـته   النبـى(ص)  ةسـیر ب کتـا  ، کتابهاى سیره، طبقات و نامهاى صحابه است و در رأس این مجموعه،نخستین دسته
ترین اثر از آثار علماى مسـلمان  قدیمى و 5م) 833ه / 218(م  م)، با تهذیب عبدالملک بن هشام 762ه / 151اسحاق (مابن

ق نیـز از نخسـتین کسـانى اسـت کـه مغـازى پیـامبر(ص) را گـرد         اسحارسیده است. ابن آید که به دست مابه شمار مى
در علـم حـدیث    اند: تا زمانى که محمد بن اسحاق زنده بود، پیوسته علم در میان مردم بود. اودر مورد او گفته 6اند.آورده

مراجعه مـن بـه سـیره     7غفلت واقع شود. مورد نزد بیشتر عالمان شناخته شده بود، اما در مغازى و سیره استادى او نباید
هاى مرتبط با هجرت به مدینه و به دنبال آن، مسئله بیعت کبـرا  سازىزمینه اسحاق براى نگارش این رساله، یکى درابن

هـا، جنگهـا و   سـریه  بـه حرکـت   پیامبر(ص) و اهالى یثرب (اوس و خزرج)، انجام شد و دیگر در امور مربوط بود که میان
نیز مراجعه کـردم. واقـدى    مغازى رسول االلهبه  ه ) معروف 207هاى عصر نبوى بود. همچنین به کتاب واقدى (معهدنامه

هایى که او بدان علاقه داشت همچون تاریخ سیاسى و نظامى و او در زمینه کتاب 8به راستگویى و ثقه بودن معروف است.
الطبقـات  کتـاب   اجتماعى همچون ماهیت مشارکت اجتماعى و سطح معیشت در مدینه به مـن کمـک کـرد.    خى اموربر

هـاى اجتمـاعى و اقتصـادى و    ویژه در زمینهبه م) به دلیل اطلاعات بسیار خوب 845ه /  230سعد (م، نوشته ابنالکبرى
تـرین  از موثـق  الطبقـات الکبـرى  سان مـن بـود.   عصر نبوى، دیگر مددر همچنین در وضع اجتماعى و طریقه معیشت در

الاستبصـار فـى نسـب الصـحابۀ مـن      ه)  620قدامۀ (مآید. چنانکه کتاب ابنعلم به شمار مى کتابهاى نوشته شده در این
انسـاب آنهـا، پـذیرفتن     شود که اطلاعات کاملى در مورد دو قبیله اوس و خـزرج، از کتابهاى با ارزشى شمرده مى الانصار

                                                             
 .40، ص2، جهمان. 3
م است. چاپى غیـر  1070/  ـه 463عبدالبر متوفىنوشته ابن الاصحاب فۀالاسیتعاب فى معردر حاشیه آن، کتاب  ـه1328، قاهره، 1، ط ةالسعاد. مطبه4

جـزء هشـتم آن بـه اسـامى زنـان صـحابى        ) و هـ 1325ـ1323السعاده، مصر، جزء است (مطبعه 8از چاپى که ما به آن رجوع کردیم، وجود دارد که 
 اختصاص دارد.

 عبدالحمید.الدین، مقدمه محقق محمد محیى11ـ10، ص1، جةالسیراسحاق، . ر.ك: ابن5
 .9، ص1، جهمان. 6
 .112ـ111، صالتاج المکلل. قنوجى، 7
 .123، صهمان. 8
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برپا داشتن دولـت هجـرت در مدینـه دارد. مـن بـه       از سوى آنان و نقش عظیم آنها در حمایت از دعوت اسلامى و اسلام
افـزون بـر آن در ایـن زمینـه بـه کتابهـاى        9نسخه خطى آن استفاده کـردم.  سبب رغبت به استفاده از حواشى کتاب، از

نوشـته   النبویـه  ةالسـیر م) و کتاب 1070ه /463عبدالبر (منوشته ابن الاستیعاب فى اسماء الاصحاب دى مثل کتابمتعد
نیز کتابهاى دیگـر مراجعـه کـردم     م) و1348ه /784نوشته ذهبى (م سیر اعلام النبلاءم) و کتاب 1373ه /774کثیر (ابن

  که نام آنها را در پایان بحث خواهم آورد.
دلیـل گزارشـهاى بسـیار     ، از منابع مورد استناد و استفاده، کتابهاى فقه، حدیث و تفسیر است که بهمجموعه دوم

اقتصادى و اجتماعى مدینه اطلاعـات دقیـق و خـاص     ویژه در شناخت اوضاع و احوالدقیق و مفید به من کمک کرد، به
اى قـرار  در رأس این دسته، کتابهاى برجسـته  جامعه مدینه در عهد پیامبر(ص) داشت. زیادى درباره مسائل و امور جارى

نوشته مالـک بـن    المؤطأبراى نخستین بار در این زمینه نگاشته و یا تصحیح شده است؛ کتابهایى از قبیل کتاب  دارد که
البیـان عـن تاویـل آى    جـامع ه) و تفسیر 261(م مسلم صحیحم) و 870ه /256بخارى (مصحیح م) و 795ه /179انس (م
  در باب سنت، حدیث و فقه. م) و کتابهاى دیگرى923ه /310(م طبرى القرآن

تـاریخ  م) بـه نـام   923ه /310(م ، منابع و مراجع، کتابهاى تاریخ عمومى است؛ از قبیل کتاب طبرىمجموعه سوم
تـرین کتابهـاى   سیره رسـول خـدا(ص) اسـت کـه از موثـق      هاى او در مورد، استفاده ویژه من از این کتاب، نوشتهطبرى

البدایـۀ و النهایـۀ فـى    اثیـر و کتـاب   ابن الکامل فى التاریخآید. در کنار آن کتاب مىشده در سیره پیامبر به شمارشتهنگا
دیگـرى کـه    است. همچنین کتابهـاى تاریخ ابن خلدون م) معروف به 1405ه /808خلدون (مکتاب ابن کثیر وابنالتاریخ 

یادشده، به طور عام، مراجعه به آنها بود. مراجعه  د. استفاده من از مجموعهنام آنها را در فهرست منابع و مآخذ خواهم آور
استخراج مطالب، یا براى تفسیر امور غامض و یا براى شرح و بسط امـور مجمـل و    یا براى مقایسه متون و شناخت نحوه

  خلاصه.
فنـون مختلفـى را    م و، ماهیت این بحث، مراجعه کردن بـه بسـیارى از کتابهـاى مـرتبط بـه علـو      مجموعه چهارم

همچون: انساب، لغات، فنـون، طـب، آثـار، وثـائق،      قرار دارد؛ علومى» اطلاعات عمومى«طلبد که در این دسته به نام مى
اند، افراد ذیـل باشـند:   ها کار کردهکرد.  شاید بارزترین نمونه افرادى که در این شاخه احکام و... که به آنها اشاره خواهیم

دریـد  ، ابـن انساب العرب جمهرةم) در کتاب 1064ه /456، ابن حزم (مانساب الاشرافم) در کتاب 892/ه 279(م بلاذرى
، ابن جلجـل (زنـده تـا    لسان العرب المحیطدر کتاب  م)1311ه /711، ابن منظور (مالاشتقاقم) در کتاب 933ه /321(م

  ست منابع خواهد آمد.و افراد دیگرى که در فهرالحکماء  طبقات الاطباء وه) در کتاب 384سال 
گویـد. بـا   شهرها سخن مـى  ها و جغرافیاى، کتابهایى است که از تاریخ شهرها، به وجود آمدن محلهمجموعه پنجم

دریافتم که آنها به موضوع بحـث مـا ارتبـاط بسـیار      اشتیاق زیادى که به مطالعه آنها و استفاده از گزارشهاى آنها داشتم،
اخبـار مدینـۀ   است که اختصاص به تاریخ مدینه منـوره دارد؛ از قبیـل کتـاب     ابها، تصنیفاتىزیادى دارد. از جمله این کت

معـالم   التعریف بما انست الهجرة مـن ه) و کتاب 647النجار(منوشته ابن الدرة الثمینۀ فى اخبار المدینه معروف بهالرسول 
وفـاء الوفـاء باخبـار    و کتـاب   ه)781رجـانى (م  نوشـته م تاریخ الهجرة المختار ه) و کتاب 741نوشته مطرى (م دارالهجرة

مراجعه به کتابهاى خطى قدیم و جدید داشتم، براى مثـال   نوشته سمهودى. افزون بر آن، اشتیاق زیادى در دارالمصطفى
هـاى شـهرها   م) که در کار مقایسه محله1441ه /845نوشته مقریزى (م الخطط و الآثار المواعظ و الاعتبار فى ذکرکتاب 

و شـرح خریطتهـا    خطـط الکوفـه  ها وجود داشت مثـل کتـاب   مفید بود. علاوه بر آن چند کتاب جدید درباره محله مبرای
نوشته اصطخرى (متوفى  المسالک و الممالک نوشته لوئى ماسینیون مستشرق. در رأس کتابهاى جغرافیاى شهرها، کتاب

م) قـرار دارد. در ایـن ردیـف    1228ه /626حمـوى (م نوشـته یـاقوت   البلدان  معجمنیمه قرن چهارم هجرى) و نیز کتاب 
                                                             

 م.1971شده، تحقیق على نویهض، بیروت، . ر.ك: نسخه چاپ9
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مقایسـه نامهـا    که شناخت بیشتر مواضع جغرافیایى جزیرة العرب را، که در میان بحث آمده، همراه با کتابهایى قرار دارند
منـوره،  کتابهایى را کـه در تـاریخ مدینـه     پذیر کرد. در پایان بحث در فهرست منابع و مآخذ، نامدر آن زمان برایم امکان

  ها و جغرافیا ارتباط دارد، مطالعه خواهیم کرد.نظر محله هاى آن و موارد دیگر و چیزهایى که به موضوع ازمحله
است که مجموعه پایـانى   ، مراجعه به کتابهاى فرهنگ، دیوان شاعران و برخى مجلات علمى معتبرمجموعه ششم

  آنها تکیه کردم. ن بحث بردر این سلسله از منابع و مراجع است و من در نگارش ای
فروگذاشته نشد. با این همه نخواسـتم   یک از منابع مکتوب،درباره طراحى و شکل کار، پس از انتخاب موضوع، هیچ

خود بیاورم، به این دلیل پیش از آنکه به موضوع پرداخته و مـواد   حقیقت را بپوشانم و مطالب را تنها موافق با رأى و نظر
به طرح تحقیق کردم و تحقیق ـ در حقیقت مواد جمع شده ـ به سه بـاب تقسـیم شـد. هـر      مقید آن جمع شود، خود را

  فصل نوشته شد. شامل چند موضوع بود که بر حسب نگارش تحقیق و ارتباط با موضوعات دیگر در چندین باب
  فصل است. و در سه هاى ساکن در مدینه در عهد پیامبر(ص) اختصاص یافته است،، به ذکر گروهباب نخست

مختصـرى دربـاره جغرافیـاى     اى شامل دو بخش است: بخش یکـم، پـژوهش  هاى زمینه، با عنوان بررسىفصل اول
دوم در مورد اهمیـت جایگـاه اقتصـادى مدینـه میـان       تاریخى مدینه با اشاره به نامهاى قدیم و اسلامى آن است. بخش

صل باشد تا ذهـن خواننـده آمـاده شـود و اطلاعـاتى دربـاره       آغاز مطلب با این ف شمال و جنوب است. بهتر آن دیدم که
اعصـار مختلـف بـه     جغرافیایى، اقتصادى و توپوگرافى مدینه و نقش آن در جذب و طرد مردم ساکن در شـهر در  مسائل

مدینه در جزیرة العرب و همچنین درباره پسـتى   دست آورد. در بخش یکم این فصل، خواننده درباره موقعیت جغرافیایى
آتشفشانى و گدازه است، اطلاعاتى خواهد یافت. در این بخش از ذکر نامهـاى   ها و نوع خاك آن کهها، ناهموارىبلندى و

کند که بـر  اشاره مى اسلامى مدینه غفلت نشده است، زیرا نامها به اهمیت جغرافیایى، تاریخى و اقتصادى شهر قدیمى و
هاى معاصـر  که در قدیم مصطلح بوده، تا دوره بینیم نامهایىاست که مى بالندگى منطقه مدینه تأکید دارد و آن هنگامى

اى تجـارى  که به اهمیت موقعیت اقتصادى مدینه، به عنوان ایستگاه و پایانه مند بودمنیز وجود دارد. در بخش دوم علاقه
کرد. علاوه بـر  مى باط برقرارجزیرة العرب توجه شود، این راه پیش از اسلام میان جنوب، شمال و شرق ارت در مرکز غرب

ویژه نخلدارى، متمرکز بود، اشـاره کـنم   و به مند بودم که به فعالیت ساکنان در امور تولیدى که بیشتر بر زراعتآن علاقه
  که مدینه به زراعت و کاشت آن مشهور بود.

بخش اول این فصل، به  ، به عناصر ساکن در مدینه پیش و پس از اسلام اختصاص دارد. به این جهت درفصل دوم
حقیقت کوشش شده که به نژاد برخى قبائل یهود اشـاره   پردازیم. درقبائل یهود و حضور آنان در منطقه و ماهیت آن مى

قبائل عرب بررسى شود. همچنین از ارائه آمار تقریبى تعداد یهودیان غفلت نشده و بـه   شود و نظریه یهودى شدن برخى
که حضور یهود در مدینه  ن پیش و پس از هجرت پیامبر توجه شده است؛ زیرا معروف استاقتصادى و اجتماعى آنا وضع

زیادى پیدا نکرد. بدین جهت ما قصد داریـم در خـلال    پس از هجرت رسول خدا(ص)، به دلیل برخى اقدامات آنها، دوام
م. همچنـین ایـن تحقیـق بـه میـزان      برابر اسلام و پیروى از آن را در مدینه بیان کنی هاى آنان دربحث، ماهیت خواسته

که در کتابهـاى   هاى نبوت اوبزرگ آنان در مسئله ایمان به محمد، رسول خدا(ص) با وجود شناخت نشانه ستیزه و عناد
دینى غیر یهودى در مدینه پس از ترك شـهر   کند. سخن از یهود با ذکر برخى عناصراحبار یهود ذکر شده بود، اشاره مى

  رسد.مى بائل بزرگ یهودى به پایاناز سوى افراد و ق
ها و زمان هجـرت آنـان از   شاخه بخش دوم این فصل به دو قبیله اوس و خزرج و هم پیمانان عرب آنها و نیز نسب،

و یهود پس از هجرت روشن شده است. همچنین کوشـش   یمن به مدینه پرداخته است. در این بخش ماهیت روابط آنان
اوس و خزرج با قدرت سیاسى شام و میزان تمکین رومیان از آنها و پیروزى اوس و خزرج  طشده تا حدودى ماهیت ارتبا

پیمانـان یهـودى آنـان ـ      هـم  عزل سیاسى کسى که متعرض آنان شده ـ به امید وارد کردن آنان در رقابت با ایران و  در
رسـول خـدا(ص) و اصـحاب آن     اسلام و دعـوت از  روشن شود. در این بخش به نقش و پیشگامى اوس و خزرج در یارى
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شود. از اشاره به وضع منافقان نیـز غفلـت   آنان عزیز و محترم باشند، اشاره مى حضرت براى هجرت به مدینه و اینکه نزد
مدینـه تهدیـدى    آنها گروه کوچکى ـ اغلب از اوس وخزرج ـ بودند که استقرار پیـامبر(ص) و مهـاجران را در    نشده است،

  به نام عبداالله بن ابى بن سلول قرار داشت. دانستند. در رأس آنان شخصىحقوق ملى خود مى براى سیادت و تعدى به
پیمـان اوس و خـزرج   هـم  در پایان این فصل به حلیفان عربِ انصار ذکر شده است و نام چندین قبیله که به تنهایى

سخن از وضع موالى و بردگان در جامعه  این فصل، به پیمانى آنان آمده است. بخش سومبودند، با ذکر ماهیت و علل هم
کند و از شغل و حرفه ترین منابع تأمین آنان اشاره مىاین پژوهش همچنین به مهم مدینه در عصر نبوى اختصاص دارد.

اختصـاص یافتـه    تأثیرشان در جامعه سخن گفته شده است. بخش چهارم، به سخن از دو قبیلـه قـریش و ثقیـف    آنان و
چگونگى هجرت آنان به مدینـه پرداختـه و    که از روابط قدیمى آنان آغاز شده، سپس به اسلام آوردن واى است، به گونه

  مشارکت آنان در بیشتر فعالیتهاى اجتماعى اشاره شده  است. به جایگاه قریش و ثقیف در اسلام و نقش و
دارد. سـعى شـده اسـت آمـار      صبخش پایانى فصل دوم نیز به ذکر دیگر مهاجران از قبائل عرب و نسب آنها اختصا

آن در این فصل به میانگین تعداد مهاجرتها به مدینه و  تقریبى از تعداد آنان و همه صحابه در مدینه داده شود. افزون بر
  شود.دلیل ماندن آنها در سرزمینشان اشاره مى علل گمراهى برخى مهاجران قبائل و

هاى عمومى، دینى، علمى، زمینه معه مدینه، به فعالیت آنان دردر این بخش به سبب فعالیت بیشتر مهاجران در جا
  نظامى و... اشاره خواهد شد.

هـاى  فصـل بـه زمینـه    ، در مورد وضع عمومى ساکنان مدینه پس از هجرت است. بخـش نخسـت ایـن   فصل سوم
ند، عملى لازم و ضـرورى  شوکه به آن فراخوانده مى پردازد، از جمله آنکه: دعوت به هجرت، هنگامىاجتماعى عمومى مى

قادر بر حمایت از دین و تبلیغ آن براى جهانیان است و یا مانند آمـادگى روحـى و    براى ایجاد یک جامعه شهرى کامل و
  مسلمانان، که قادر به حمایت از اسلام و نشر آن باشند. سیاسى

اجتمـاعى دیگـرى ماننـد مسـئله      ئلهمچنین این پژوهش به دلیل زیاد بودن قبائل مدینه و اختلاف نژادهـا، بـه مسـا   
سازگارى با آداب و رسوم جامعه جدید ـ پرداخته اسـت. رویـارویى بـا     سازگارى در مدینه ـ اعم از سازگارى با آب و هوا و یا 

مـورد نظـر    اجتماعى ناشى از هجرت، مثل افزایش تعداد ساکنان و به دست آوردن سطح معیشتى نیـز  مشکلات اقتصادى و
میان قریش و انصار و نیـز قـریش بـا سـایر      بخش دوم به روابط اجتماعى ساکنان مدینه و روابط خویشاوندىبوده است. در 

سایر مهاجران توجه شده است. در پایان نیـز بـه مجـالس و انجمنهـاى      قبائل مهاجر بحث شده و به روابط اجتماعى انصار و
  شود.راى آسودگى مردم بودند اشاره مىاجتماعى و سیاسى براى همفکرى و مشورت، یا ب عمومى که مراکز
هـا بـا   در مـورد قانونگـذارى   ، به ذکر قانونگذارى سیاسى، اجتماعى و ادارى قبائل اختصاص دارد. پژوهشباب دوم

شـود  ماهیت تطبیقى برخى قـوانین اسـت کـه باعـث مـى      ترین مشکلات،مشکلات بزرگى همراه است، شاید یکى از مهم
اى کـه قبائـل را بـه آن عـادت     اجبار مردم براى تطبیق با قانون نبود، بلکه به اندازه ها،گذارىمعتقد شویم که هدف قانون

وجـود نـدارد کـه     مردم به رفتار در چارچوب اسلامى و سلوکى متعادل و همگانى جلب کند. متون صریحى داده و رغبت
اجتماعى مدینه در عصر نبـوى دانسـت. بـدین     هاى ادارى، سیاسى وهاى مکتوب مرتبط به قانونگذارىبتوان آنها را نامه

تـاریخى اسـت کـه بـه طـور کلـى جامعـه مدینـه در عصـر نبـوى را            جهت در بحث قوانین، تکیه مـا بـر تحلیـل متـون    
قرآن کریم، احادیث پیامبر و نیز کتابهاى تفسیر و فقه مراجعه شد تا معلومـاتى کـه در    گرفت. با اشتیاق بسیار بهدربرمى

موضوع را تا حد امکان  د دارد، استخراج شود. محقق بسیار مشتاق بود تا شواهد و وقایع تاریخى مربوط بهوجو این زمینه
تافـت  لغوى بـر نصوصـى کـه آن معـانى را برنمـى      با دلیل و برهان ارائه دهد و در این زمینه از تحمیل معناى تاریخى و

  اجتناب شد.
قبائـل اختصـاص دارد کـه     ت به ذکر مراحل عمومى تنظیمباب تنظیمات به دو فصل تقسیم شده است. فصل نخس

جامعه اسلامى، اهمیت پیروى از آن تنظیم ضـرورى بـود    گیرىاى، که با شکلسه مرحله است: مرحله اول تنظیم عشیره
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وظایف آن بیان شده است. این تنظـیم بـا مشـارکت دادن قبائـل در ایجـاد حکومـت و        که به آن اشاره و برخى اهداف و
شود. چنانکـه بـه   مى ها آغازهاى اجتماعى، دینى، نظامى و دیگر زمینهویژه آن در رأس و سپس در همه زمینه اتمؤسس

اى و اهمیـت کـار   شد، به ریاسـت نظـام عشـیره    اى و اهمیت آن در تقویت کیان جامعه اشارهاداره داخلى تنظیم عشیره
  است. نقیب در جامعه مدینه به طور عام اشاره شده

شود، اما در واقع بـا مرحلـه   مى اى شناختهدوم که تنظیم اجتماعى است، مرحله بعد از مرحله تنظیم عشیره مرحله
سرزمین مرتبط است. چنانکه در خلال بحث خـواهیم دیـد، ایـن     اول و با مرحله سوم یعنى تنظیم براساس حب وطن یا

 برنده وضع پـیش ر یابد، ضرورتا به معناى برتر و از بینکه از خلال اتفاقات جامعه مدینه ظهو مرحله به معناى هر نظامى
آن شـرایط فـراهم شـود.     از خود نیست، تا بکوشد با شناخت مزایاى این تنظیمها و عادت دادن قبائل به آنها و تطبیق با

لـه نظـام   رود مرحدر مقطعى رخ دهد که گمان مى اى بیابیم کهبسا رفتارى مطابق نظام عشیرهاین بدان معناست که چه
ترین ابزارها و وظـایف ایـن تنظـیم    در خلال بحث در تنظیم اجتماعى به مهم عکس آن. این نوشتهاجتماعى است و یا به

شـد،  خوانده مى جمله آنها تأسیس مسجد جامع در مرکز مدینه است. این مسجد که به نام مسجد مدینه پرداخته، که از
بـه ابـزار دیگـرى در تنظـیم اجتمـاعى کـه        ها، متمایز بود. همچنـین عشیرهاز دیگر مساجد منتسب به قبائل، طوایف یا 

بدین سبب، از ظهور، چگونگى عقد، استمرار، اهـداف آن و اساسـى    شود.میان مسلمانان است اشاره مى» برادرى خاص«
بـر   شود کـه مى شده، بحث خواهد شد. همچنین در این بحث به تنظیم پیوند خویشاوندى اشاره که این پیمان بر آن بنا

این نیز از ابزارى دیگـر  متکى بود.  اى واحد و تحت یک پرچمهاى منتسب به قبیلهجمع آوردن تعدادى از قبائل و عشیره
  عمومى قبائل در تنظیم نظامى و اجتماعى تحت یک پرچم اهتمام دارد. براى پیوند میان همه مسلمانان است، که به وحدت

یا سرزمین اختصاص دارد  یم سیاسى، ادارى و اجتماعى قبائل براساس عصبیت وطنمرحله پایانى این فصل به تنظ
اینجـا بـر نقـش تنظـیم در عـادت دادن قبائـل بـه دورى         که مرحله نهائى و تکامل یافته در تنظیمات است. پژوهش در

تساب قبائل بـه وطنشـان و   اى از قبیل اشتیاق بر اناز اساس قوى و حکیمانه اى تأکید دارد، کهتدریجى از عصبیت قبیله
  کند.پیروى مى قبیله، و برخى شهرها و نواحى که تعدادى قبیله و عشیره مختلف در آن جمع شده بودند، تعیین والى بر

در عصـر نبـوى اختصـاص     ها و ساختار شهر مدینه و جایگاه قبائـل در آن فصل دومِ باب تنظیمات، به موضوع محله
  شود:صلى تقسیم مىدارد. این فصل به چهار بخش ا

دارد و به بررسى تـاریخ تجمـع    هاى انصار اختصاصبخش نخست به آبادى محل مدینه پیش از هجرت و ذکر محله
هـاى انصـار و کسـانى از    سپس به طور تفصیلى به ذکر محله پردازد.هاى دور تا ظهور اسلام مىمردم در مدینه از گذشته

پردازد که باعـث  پردازد. پس از آن به ذکر عواملى مىه با آنها ساکن بودند، مىبه مدین یهود که هنگام هجرت پیامبر(ص)
  اى از مدینه بیش از دیگر جاها سکونت کنند.هایى از ساکنان، در منطقهگروه شد

بـه عوامـل دیگـرى اشـاره      پردازد و همراه آنهاى آن مىبخش دوم پژوهش به دلائل انتخاب جایگاه مدینه و محله
وسط آن را به عنوان هسته اصلى براى ساختن مسـجد   سبب شد رسول خدا(ص) و مسلمانان درون مدینه یا شود کهمى

  از انصار انتخاب کنند. هایىو سکونت دادن مهاجران و گروه
هاى مساحت شهر و توسعه محله بخش سوم پژوهش به بررسى تحول ساختار مدینه و سکونت مهاجران، با اشاره به

  دارد. مهاجران اختصاص
شده اسـت. همچنـین بـه     هاى مدینه بر دیگر شهرهاى اسلامى پرداختهریزى محلهبخش چهارم نیز به ذکر آثار پى

شـود.  ریـزى شـد، پرداختـه مـى    بعد از فتوحـات پـى   وجوه تشابه و اختلاف تخطیط مدینه و برخى شهرهاى اسلامى که
  هاى آن شهرها روشن شده است.ار محلهقوانین و ساخت همچنین میزان و سطح تأثیر تخطیط مدینه بر

عصر نبـوى در جامعـه مدینـه     ، که بحث پایانى است، به مظاهر زندگى اجتماعى، اقتصادى و فرهنگى درباب سوم
  شود:اختصاص دارد. این باب به سه فصل تقسیم مى
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تصرى به اهـل  اشاره مخ به مظاهر زندگى اجتماعى اختصاص دارد که طى آن وضع معیشت مردم، با فصل نخست
شود. کوشش شده است تا وضع عمـومى اقتصـادى   مى صفّه (مسلمانان فقیر) و پس از آن منازل هیئتهاى اعزامى بررسى

آن به حدود نوسان وضع و سطح معیشت در بیشتر سالهاى پس از هجرت اشـاره   ساکنان مدینه نیز روشن شود. در کنار
بحث به موضوع  از فتح مکه، وضعیت عمومى استقرار پیدا کرد. همراه اینویژه پس از فتح خیبر و تبوك، به شده که پس

ایم. کارکرد اجتماعى مسجد داراى بردند، پرداختهمى صفّه، که اقامتگاهى در انتهاى مسجد بود و فقیران اغلب بدانجا پناه
لات آنان بود. همچنـین در ایـن   ماندگان براى کاهش مشکبیچارگان، فقیران و در راه اهمیت بود؛ زیرا هدف آن کمک به

این فصل بـه پدیـده    شود. درآمدند بحث مىسخن از منازل وفود یا مهمانان پیامبر(ص)، که در مدینه نزد او مى بررسى،
ترین نتیجه آن، روى آوردن بیشـتر  چه بسا مهم شود.گیرى مردم مدینه از بردگان و موالى در بیشتر کارها اشاره مىبهره

بردگان ضرورت اجتماعى پیدا کرد. در این پژوهش، به نـوع ایـن بردگـان و     ه جهاد و نشر اسلام بود که وجودمسلمانان ب
  کند.مدینه انجام دادند، اشاره مى نیز کارهایى که در
اختصاص دارد. در مورد زراعـت،   ها و شغلهاى عمومىبه وضع اقتصادى از جمله: زراعت، تجارت و حرفه فصل دوم

وجود خاکهاى آتشفشانى و حاصلخیز به همراه افراد ماهر در امـر   اعى مدینه پرداخته شده است که ناشى ازبه اهمیت زر
 گسترش زراعت پس از هجرت و نقش مهـاجران در آن بررسـى شـده اسـت . سـپس بـه برخـى        زراعت بود. همچنین به

هـاى زنـدگى اقتصـادى و    جنبـه  در دیگرمحصولات زراعى مدینه و بیان اهمیت آن در افزایش غذاى ساکنان و تأثیر آن 
  اجتماعى پرداخته شده است.

فعالیت تجارى به این دلیـل   در خصوص تجارت، مدینه داراى فعالیت تجارى حساسى در جاهلیت و اسلام بود. این
ن، کالاهـایى  ترین این بازارها و قـوانین آ تجارى داشت. مهم بود که مدینه چندین بازار تجارى براى مبادله انواع کالاهاى

هـا، اوزان و  حجم مبادلات خـارجى، اسـاس تعامـل تجـارى میـان سـاکنان، انـواع سـکه         شد،که از خارج به آن وارد مى
  معروف، از بحثهاى این فصل است. مقیاسهاى

بیشتر ساکنان اصلى شهر بـه   هاى عمومى، که آخرین بخش فصل دوم است، با وجود اشتغالدر مورد شغلها و حرفه
پرداختند که در کنار توجه به کشـاورزى  صنایع عمومى مى ها وحرفه و تجارت، گروهى از جمله موالى به انواع کشاورزى

  گرفت.و تجارت صورت مى
هـایى از حیـات عمـومى    گوشه ، که فصل پایانى است، بهتر آن دیدیم که در چارچوبى جامع و کافى،فصل سومدر 

در ارائه تصویرى واضح و کامـل از مدینـه ـ کـه موضـوع        رهنگى، ارائه شود تاویژه در بخشهاى علمى، فجامعه مدینه به
  تحقیق است ـ به خواننده کمک کند.

باب خیرى براى عرضـه امثـال    خواهم که این کوشش فروتنانه در نگارش تاریخ اسلام،در پایان از خداوند متعال مى
مؤسسات دانشگاهى و علمى باشد. و خداوند تأییدکننده و  این پژوهش و پیشرفتها به دست دانشجویان و خادمان علم در

  است. کننده به راه درستهدایت
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